
                                           
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от   03.12.2014  года  №  2305  

п. Шексна 

                  

           

 

                  О  комплексном  плане подготовки  

                        и  проведения мероприятий, 

                    посвящѐнных 70-летию  Победы  

                      в  Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.  

 

 

             Руководствуясь ст. 29,32  Устава Шекснинского муниципального 

района, в целях подготовки к празднованию 70-летия Победы в Великой 

Отечественной войне  1941-1945 г.г. 

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

        1.Утвердить комплексный план подготовки  и  проведения мероприятий,  

посвящѐнных  70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

г.г. в Шекснинском муниципальном районе (приложение 1). 

         2.Рекомендовать Главам городских и сельских поселений района 

разработать на уровне поселений и утвердить планы мероприятий, 

посвящѐнных 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

г.г. 

         3.Постановление администрации  Шекснинского муниципального 

района «О плане мероприятий, посвящѐнных 70-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 г.г.»  № 2294  от 18.12.2013 года считать 

утратившим силу. 

 



       4.Данное постановление вступает в силу  с момента подписания, 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети  

«Интернет» 

               5.Контроль за  исполнением  данного постановления  возложить    на     

       заместителя главы администрации  Зелянина А.В.  

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                        Е.А.Богомазов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                           Приложение № 1 

Комплексный план 

подготовки и проведения мероприятий, 

посвящѐнных 70-летию Победы  в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

 

Исполнители 

Объѐм и 

источник 

финансирования 

( тыс. руб.) 

Распорядитель 

средств 

 

 

1 2 3 4 5 6 

I.Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни ветеранов Великой Отечественной войны , 

членов  семей  погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, 

и иных категорий граждан 

1 

 

 

 

 

 

Проведение проверок условий жизни 

ветеранов Великой Отечественной 

войны, вдов погибших (умерших) 

инвалидов (участников) Великой 

Отечественной войны для принятия 

мер по решению вопросов их 

жизнеустройства, оказанию помощи в 

социально-бытовом  обслуживании, а 

также по предоставлению иных 

социальных услуг, в первую очередь 

на дому 

2014 год, 1 

квартал  

2015 года 

 

 

 

 

 

Управление 

социальной защиты 

населения  

(В.В.Белоглазов); 

Главы городских и 

сельских поселений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 Выполнение Указа Президента РФ от 

07.05.2008 года  № 714 «Об 

обеспечении жильѐм ветеранов 

Великой Отечественной  войны 1941-

1945 г.г. 

-подготовка и реализация плана-

графика проведения капитальных 

(текущих) ремонтов  жилых 

помещений,  в которых проживают 

инвалиды  и  ветераны Великой 

Отечественной  войны, не имеющие 

оснований для обеспечения  жильѐм 

постоянно,  

до конца 

2014 года,  в 

течение 2015 

года 

Управление  

социальной защиты  

населения  

(В.В.Белоглазов); 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

(В.Л.Драницын); 

Главы 

городских и сельских 

поселений  

 

 

 

 

 

 

3 Проведение  диспансерного 

обследования  инвалидов , ветеранов, 

вдов ( вдовцов) умерших инвалидов и 

ветеранов  Великой  Отечественной    

войны  1941-1945 годов, лиц, 

награждѐнных знаком «Жителю 

блокадного Ленинграда», и бывших  

несовершеннолетних  узников 

концлагерей, гетто, других мест 

принудительного содержания , 

созданных фашистами и их 

союзниками в период   Второй 

мировой войны 

постоянно БУЗ  ВО 

«Шекснинская 

Центральная 

районная 

больница» 

(С.Е.Сахаров); 

Управление 

социальной 

защиты населения 

(В.В.Белоглазов) 

 

 

  

 

 



4 Организация работы по устройству 

ветеранов Великой Отечественной    

войны  по их желанию в 

стационарные учреждения 

социального обслуживания  

 Управление 

социальной 

защиты населения 

(В.В.Белоглазов); 

Главы  городских и 

сельских поселений 

  

5 Организация работы по 

благоустройству  территорий 

учреждений социального 

обслуживания, предоставляющих 

услуги ветеранам Великой 

Отечественной    войны, в том числе с 

участием общественных молодѐжных 

организаций 

 Управление 

социальной 

защиты населения 

(В.В.Белоглазов); 

Управление 

культуры, молодѐжи 

и спорта  

(В.В.Бадель);  

Главы  городских  и 

сельских  поселений 

  

6 Первоочередное  исполнение  

архивным  отделом  района  запросов, 

поступивших от ветеранов Великой 

Отечественной    войны 

 Архивный отдел  

( О.А.Смирнова); 

Главы городских и 

сельских поселений 

  

7 Участие в тимуровском движении по 

оказанию помощи участникам 

Великой Отечественной войны, 

членам  семей  погибших (умерших) 

инвалидам и участникам Великой 

Отечественной войны 1941-1945 

годов, а также лицам, приравненных к 

ним 

до конца 

2014 года,  в 

течение 2015 

года 

постоянно 

Управление  

образования  

(Л.С.Изюмова);  

Управление  

социальной защиты  

населения 

(В.В.Белоглазов) 

 

 

 

 



II.Мероприятия по предупреждению фальсификации событий Великой Отечественной войны 1941-1945 годов 

1 

 

 

 

Проведение работы по организации 

награждения юбилейными наградами      

и  вручению  подарков  к  70-й 

годовщине  Победы  в  Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

 

 

 

2014-2015 г.г. 

 

 

Управление                       

социальной защиты                            

населения  

(В.В.Белоглазов); 

Управление    

культуры,                           

молодѐжи и спорта 

(В.В.Бадель); 

Главы  городских  

и сельских 

поселений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Проведение  встреч  представителей  

поколений  Великой  Отечественной 

войны  1941-1945  годов (участников 

войны и тружеников тыла, бывших 

узников концентрационных лагерей, 

жителей блокадного Ленинграда, 

детей погибших фронтовиков) с 

учащимися учреждений  образования 

района; 

допризывной молодѐжью по темам: 

«Мы - дети войны»; 

«Будни тружеников тыла»; 

«Огненные вѐрсты войны»; 

«Подвиг отцов сыновьям в 

наследство»; 

«Ваши жизни война рифмовала» 

до конца 2014 

года, 

в течение 2015 

года 

Управление  

образования 

(Л.С.Изюмова); 

Управление  

социальной защиты  

населения  

( В.В.Белоглазов); 

Управление 

культуры,  

молодѐжи и спорта 

(В.В.Бадель); 

БУК ШМР  

«Централизован-

ная библиотечная 

система»  

( Г.С.Марова); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10,0 

 

 



Шекснинский 

филиал  

БОУ СПО ВО  

«Череповецкий  

техникум сферы 

обслуживания» 

(Т.И.Ковалѐва); 

Главы  городских и 

сельских  

поселений 

3 Районная конференция «Военно-

патриотическое воспитание личности 

в современной  школе» 

февраль  2015 

года 

Управление 

образования 

(Л.С.Изюмова) 

 

 

 

4 Проведение районных смотров-

конкурсов «Родники памяти»: 

- школьных музеев;    

 -музейных комнат, краеведческих 

уголков и  выставок-экспозиций  

 

февраль – 

апрель  

2015 года 

Управление 

образования 

(Л.С.Изюмова); 

Управление 

культуры, 

молодѐжи и спорта 

( В.В.Бадель); 

БУК ШМР 

«Централизован-

ная библиотечная 

система»  

(Г.С.Марова); 

Учреждения 

образования; 

 

 

 

 



библиотеки района 

5 Проведения уроков знаний    

« Шекснинцы –для фронта и для 

Победы!» и  уроков мужества  

«Вспомним подвиг героев» в  

учреждениях образования района   

октябрь 2014 

 года 

Управление 

образования  

( Л.С.Изюмова); 

образовательные 

учреждения района 

 

 

 

6 Проведение конкурсов  творчества 

детей и молодѐжи по направлениям: 

- электронная  презентация  учащихся 

школ, посвящѐнных  70-летию 

Победы « Не вспоминать, а 

помнить!»; 

-сочинений « О войне глазами юных»; 

-лучшего сценария « Великим 

огненным годам святую память 

сохраняя» 

март  2015 

года 

Управление 

образования 

( Л.С.Изюмова); 

образовательные 

учреждения 

района; 

Управление 

культуры,  

молодѐжи и спорта 

( В.В.Бадель) 

 

 

 

 

7 Проведение исследовательских 

конференций  

«Мир через культуру»; 

-работа секции 

«Уроки Великой Победы» 

январь 2015  Управление  

образования 

(Л.С.Изюмова); 

образовательные  

учреждения района 

 

 

 

 

 

8 Организация выставки  семейных 

реликвий «Нет в России семьи 

такой…» 

апрель 2015 

года 

Управление  

образования 

(Л.С.Изюмова); 

образовательные  

учреждения района 

 

 

 

 

 

III.Военно-мемориальная работа и мероприятия по увековечиванию памяти погибших 

в  Великой Отечественной войне 1941-1945 



1 Участие в работе по проведению 

паспортизации воинских захоронений 

района  (в том числе обновление ранее 

оформленных паспортов) 

до  конца 

2014  года 

Управление 

культуры, 

молодѐжи и спорта  

(В.В.Бадель);  

Отдел военного 

комиссариата ВО 

по Шекснинскому 

району 

( О.Г.Андрианов) 

- 

 

 

- 

 

 

2 Реставрация, ремонт воинских 

захоронений  и мемориальных 

комплексов, памятников, стел, 

обелисков, посвящѐнных событиям и 

героям  Великой Отечественной 

войны 

на территории района  

 

2014-2015 

годы 

 

 

 

 

 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

(В.Л.Драницын); 

Главы городских и 

сельских 

поселений 

 

 

 

3 

 

Организация работы по созданию и 

ведению электронной  версии Книги  

Памяти 

2014 -2015 

 годы 

Совет ветеранов 

п.Шексна  

( Н.А.Лоншакова); 

Управление 

культуры,  

молодѐжи и спорта  

( В.В.Бадель); 

Отдел по 

информационным 

технологиям и 

защите 

 

 

 

 



информации 

(Р.Н.Лейкина); 

Отдел военного 

комиссариата  ВО 

по Шекснинскому 

району 

(О.Г.Андрианов) 

4 Оформление и обновление стендов, 

тематических и  фото-выставок 

выставок, музейных экспозиций, 

посвящѐнных подвигу советского 

народа  в  Великой Отечественной 

войне 1941-1945 г.г.  

2014 -2015 г.г.  Управление  

образования 

(Л.С.Изюмова); 

Управление 

культуры,  

молодѐжи и спорта  

( В.В.Бадель); 

учреждения 

образования 

района; 

учреждения 

культуры района 

20,0 

 

 

 

 

Бюджет района 

5 Издание  III тома  книги  памяти  

« Ветераны Великой Отечественной 

войны. Шекснинский район» 

 

2014-2015 г.г. Управление 

культуры,  

молодѐжи и спорта  

( В.В.Бадель),  

БУК ШМР 

«Централизованная 

библиотечная 

система» 

(Г.С.Марова) 

300,0 Бюджет района 



6 Участие в экологической акции 

 «Посади дерево памяти» 

2014-2015 г.г. 

 

Управление  

образования 

(Л.С.Изюмова); 

Управление 

культуры,  

молодѐжи и спорта  

( В.В.Бадель); 

Совет ветеранов 

п.Шексна  

( Н.А.Лоншакова); 

Управление 

архитектуры и 

градостроительства  

(Д.И.Поздняков);  

Отдел экологии и 

охраны 

окружающей 

среды 

( С.В.Беляевский); 

Главы городских и 

сельских 

поселений 

- - 

IV. Проведение мероприятий воинской славы России в ознаменование  

70-й  годовщины  Победы в Великой Отечественной войне 

1 Проведение  мероприятий     к    дню 

снятия блокады   г. Ленинграда 

 (27 января)  

декабрь 2014  

года – январь  

2015 года 

Управление 

социальной защиты 

населения 

( В.В.Белоглазов); 

- 

 

- 

 



Управление 

образования 

(Л.С.Изюмова); 

Управление  

культуры,  

молодѐжи 

 и спорта 

(В.В.Бадель);  

Отдел военного  

комиссариата   ВО 

по Шекснинскому  

району 

(О.Г.Андрианов); 

Архивный отдел  

(О.А.Смирнова); 

Главы  городских  и 

сельских  

поселений 

2 Проведение мероприятий  к 

годовщине разгрома немецко-

фашистских  войск  в   Сталинградской   

битве (2 февраля) 

январь-

февраль  

2015 года 

Управление 

социальной защиты 

населения 

( В.В.Белоглазов); 

Управление 

образования 

(Л.С.Изюмова); 

Управление 

культуры,  

молодѐжи и спорта 

 

 

 

 

 

 



(В.В.Бадель); 

учреждения  

образования; 

учреждения  

культуры; 

Главы городских  и 

сельских поселений 

3 Проведение мероприятий, 

посвящѐнных  дню памяти россиян, 

погибших на Северном Кавказе 

(11 декабря) 

декабрь  2014 

 

Управление 

социальной защиты 

населения 

( В.В.Белоглазов); 

Управление 

образования 

(Л.С.Изюмова); 

Управление 

культуры,  

молодѐжи и спорта 

(В.В.Бадель); 

учреждения  

образования; 

учреждения  

культуры;  

Главы 

городских  и 

сельских поселений 

  

4 Проведение мероприятий, 

посвящѐнных годовщине вывода войск 

из Афганистана  

март-февраль  

2015 года 

Управление 

социальной защиты 

населения 

 

 

 

 



(15 февраля) ( В.В.Белоглазов); 

Управление 

образования 

(Л.С.Изюмова); 

Управление 

культуры,  

молодѐжи и спорта 

(В.В.Бадель); 

учреждения  

образования; 

учреждения  

культуры; 

Главы 

городских  и 

сельских поселений 

5 Проведение  торжественных 

мероприятий, посвящѐнных   Дню 

Победы  советского народа в Великой 

Отечественной  войне 1941-1945 годов 

( по отдельному плану) 

 

 

с 1 по 9 мая  

2015 года 

Управление 

социальной защиты 

населения 

( В.В.Белоглазов); 

Управление 

культуры,  

молодѐжи и спорта 

(В.В.Бадель); 

Управление 

образования 

(Л.С.Изюмова); 

учреждения  

образования; 

из средств  

подпрограммы  

«Старшее 

поколение» 

муниципальной 

программы  

« Социальная 

поддержка 

граждан на 

2013-2016 г.г.»; 

муниципальной 

программы  

« Развитие 

 

 

 



учреждения  

культуры; 

Главы 

городских  и 

сельских поселений 
 

культурного 

потенциала 

Шекснинского 

района на 2013-

2017 г.г.», 

бюджетов 

городских и 

сельских 

поселений 

V. Работа по патриотическому воспитанию граждан в ходе подготовки  к 70-летию  

Победы Великой Отечественной войне 

1 Проведение   конкурсов и конкурсов-

фестивалей творчества  детей  и 

молодѐжи по разным направлениям, в 

т.ч. 

-литературного  «Нам судьбу России 

доверяли», «Порохом пропахнувшие 

строки»; 

-инсценированной военно-

патриотической песни « Ради жизни на 

земле»; 

-рисунков « Победным маршем грянул 

45-й», «И подвиг ваш, мы помнить 

будем свято!» 

-детских театральных коллективов  

«Салют, Победа!» 

октябрь-

ноябрь 

 2014 года 

Управление 

образования 

(Л.С.Изюмова); 

Управление 

культуры,  

молодѐжи и спорта 

(В.В.Бадель); 

БУК ШМР  

«Централизованная  

библиотечная 

система»; 

учреждения 

образования 

 

 

 

 



2 Проведение районных акций: 

-«Банер о земляках-героях» 

-«Бессмертный полк» 

 -«Письмо ветерану» (погибшему, 

живущему родственнику); 

-«Голоса блокады»; 

-«Георгиевская ленточка» 

-« Ветеран, живущий рядом»  

-«Тюльпан для ветерана»;  

-«Сирень для ветерана» 

ноябрь 2014 

 года – апрель 

2015  года 

ноябрь  2014 

года 

-май 2015 

года 

апрель 2015 

года 

май 2015 года  

ноябрь 2014 

года 

 - май 2015 

года 

 

Управление 

образования 

(Л.С.Изюмова); 

учреждения 

образования; 

Управление 

культуры, молодѐжи 

и спорта 

(В.В.Бадель); 

учреждения 

культуры; 

Молодѐжный 

парламент 

( А.И.Одинцова, 

А.Н.Быстрова); 

Главы 

городских  и 

сельских поселений 

5,0 

 

 

 

3 Проведение районных  фестивалей: 

-школьных СМИ  «Нам шанс дала 

Великая Победа»; 

-творческого фестиваля «Негасимый 

огонь памяти» 

- творчества ветеранских организаций  

« Родники российских деревень» 

-патриотической песни,  посвящѐнных  

70-летию Победы в Великой 

Отечественной войне» 

ноябрь 2014 

года 

 

 

апрель 2015 

года 

Управление 

образования 

(Л.С.Изюмова); 

учреждения 

образования; 

Управление 

культуры, молодѐжи  

и спорта 

( В.В.Бадель); 

Районный Совет 

 

 

 

 



ветеранов 

(А.М.Кузнецова); 

Совет ветеранов п. 

Шексна  

( Н.А.Лоншакова); 

учреждения 

культуры; 

Главы 

городских  и 

сельских поселений 

4 Проведение районных оборонно-

спортивных игр: 

-«Зарница»,  

-« Призывник года» 

сентябрь  

2014 года 

апрель  2015 

года 

Управление 

образования 

(Л.С.Изюмова); 

учреждения 

образования; 

Отдел военного 

комиссариата ВО  

по Шекснинскому 

району 

(О.Г.Андрианов) 

 

 

 

 

5 Торжественная  церемония   

«Женщина года»  в  рамках  

областного конкурса  

«Минувших дней святая память» 

   

13 марта 2015 

года 

РДК (Т.В.Кочнева), 

общественная 

районная 

организация 

«Женсовет» 

  

6 Проведение  молодѐжных   флэш-

мобов : 

-« Большая георгиевская лента»; 

май 2015 года 

 

июнь 2014 

Управление 

образования 

(Л.С.Изюмова); 

 

 

 

 



-« 22 июня, ровно в 4 часа…»  года учреждения 

образования; 

Молодѐжный 

парламент 

(А.И.Одинцова); 

Союз  молодѐжи 

(А.Н.Рябинин) 

7 Проведение легкоатлетического 

пробега 

« Победе посвящается» 

9 мая 2014 

года  

– 2015 года 

Управление 

образования 

(Л.С.Изюмова); 

учреждения 

образования; 

Управление 

культуры, молодѐжи 

и спорта 

(В.В.Бадель) 

 

 

 

 

8 Проведение  легкоатлетического 

марафона памяти адмирала 

А.М.Калинина 

август  2014 

года 

Управление 

образования  

( Л.С.Изюмова); 

учреждения 

образования; 

Управление 

культуры, молодѐжи 

и спорта 

(В.В.Бадель) 

 

 

 

 

 

VI. Информационное обеспечение и издательская деятельность в период подготовки и проведения мероприятий, 

посвящѐнных подготовке к 70-летию Победы Великой Отечественной войне 



1 Сотрудничество   с районной газетой  

« Звезда» в освещении темы мужества 

и героизма жителей района на фронтах 

Великой Отечественной войны 

до конца  2015 

года 

Управление 

культуры, молодѐжи 

и спорта 

(В.В.Бадель); 

Районный Совет 

ветеранов 

(А.М.Кузнецова); 

Совет ветеранов п. 

Шексна  

( Н.А.Лоншакова); 

Отдел военного 

комиссариата  ВО 

по Шекснинскому 

району 

(О.Г.Андрианов); 

учреждения 

культуры; 

Главы 

городских  и 

сельских поселений 

 

 

 

 

2 Оформление на сайтах 

образовательных учреждений, 

учреждений культуры, администраций  

городских и сельских поселений 

страничек, посвящѐнных Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов 

до конца 2014  

года, в 

течение  

2015 года 

Управление 

образования  

( Л.С.Изюмова);  

Управление 

культуры,  

молодѐжи и спорта 

( В.В.Бадель) 

Главы 

 

 

 



городских  и 

сельских поселений 

 


